علم و ادب کے فروغ میں مولوی فقیر محمد کی خدمات کبھی فراموش نہیں کی جاسکتیں۔ ان کا تعلق جہلم سے تھا۔ وہ نابھہ روزگار صحافی اور ادیب تھے۔ انجم سلطان شہباز ”تاریخ جہلم“ میں مولوی فقیر محمد کا تعارف ان الفاظ میں پیش کرتے ہیں:

”مولانا فقیر محمد جہلمی موضع چتن ۱۲۶۰ ہجری مطابق ۱۸۴۴ء میں بروز جمعرات حافظ محمد سفارش کے گھر پیدا ہوئے۔ آپ کے والد ماجد گاؤں کی مسجد میں بحیثیت خطیب و مدرس خدمت اسلام میں معروف تھے۔ چونکہ آپ کا تعلق ایک دینی گھرانے سے تھا اسی لیے آپ نے مختلف مقامات سے علوم مروجہ کی تکمیل فرمائی۔“ (۱)

مولوی فقیر محمد نے مذہبی ماحول میں پرورش پائی لہذا مذہب سے ان کی وابستگی قدرتی بات تھی۔